
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 9Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

13. Regime de terras tradicionalmente ocupada pelos índios. 
Demarcação das terras das comunidades indígenas.
14. Quilombos e quilombolas. Legislação federal e estadual.
15.Políticas urbana, agrícola e fundiária. Lei Estadual nº. 
5.849/1994. Criação de assentamento estadual. Decreto 
Estadual nº. 2.280/2010.
16. Contratos agrários.
19. Ouvidoria agrária nacional. Ouvidoria agrária estadual. 
Comissão estadual de mediação de confl itos agrários. Comissão 
Permanente de Monitoramento e Combate à Grilagem.
20. Ação civil pública em matéria agrária. Grilagem de terras 
públicas. Cancelamento administrativo e judicial de matrículas. 
Leis federais e estaduais. Lei nº. 6.739/76. Provimentos do TJE/
PA nº. 13/2006 e nº. 02/2010.
21.Conexões do direito agrário com o direito ambiental. Reserva 
legal e área de preservação permanente.
22. Dispositivos constitucionais relativos à matéria agrária.
23. Jurisprudência dos tribunais superiores.
Belém, 10 de Agosto de 2015
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Banca Examinadora

Protocolo 861778

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 23/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO 
SOCIAL - CRESS PA, autarquia, sem fi ns econômicos, sediada 
na Trav. Mauriti nº 2786, Bairro do Marco, Belém-Pará, CNPJ/MF 
04.710.331/0001-76.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 04/08/2015 a 03/08/2017
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 861900

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 24/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o BANCO ITAÚ BMG CONSIGNADO S.A, 
sociedade anônima, sediada na Praça Alfredo Egydio de Souza 
Aranha nº 100 - Torre Conceição - 9º andar, Jabaquara, São 
Paulo - SP, CNPJ/MF nº 33.885.724/0001-19.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
VIGÊNCIA: 07/08/2015 a 06/08/2017
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 861938

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 09/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ, sediada nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. 
Governador José Malcher nº 1234, inscrito no CNPJ sob o n.º 
04.825.329/0001-42.
OBJETO: Prestação de serviços direcionados ao Registro 
Mercantil, constituição de empresas e suas sucessivas alterações, 
na Unidade de Atendimento à População - Estação Cidadania de 
Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigerá pelo prazo de 60 
(sessenta) meses a partir da data da publicação de seu extrato 
no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser prorrogado, mediante 
acordo entre as partes e celebração de termo aditivo, respeitando 
seu objeto.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 861829

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0295/2015 - DAF/SEAD, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/326544 de 29/07/2015;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0289/2015-DAF/SEAD, 
de 05 de agosto de 2015, publicada no DOE nº. 32.944 de 
06.08.2015.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 
½ (três e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do 
cargo de Secretária de Estado de Administração, que viajará a 
Florianópolis/SC no período de 11.08.2015 a 14.08.2015, a fi m 
de presidir o 98º. Fórum Nacional de Secretários de Estado de 
Administração - 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de AGOSTO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 861910

PORTARIA Nº 0296/2015 - DAF/SEAD, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/323043 de 27.07.2015;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0290/2015-DAF/SEAD, 
de 05 de agosto de 2015, publicada no DOE nº. 32.944 de 
06.08.2015.
II - Autorizar a servidora LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº. 57197278/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada no Núcleo de Comunicação Social, a viajar para 
Florianópolis/SC no período de 12.08.2015 a 14.08.2015, a fi m 
de acompanhar a titular desta Secretaria no 98º Fórum CONSAD, 
na referida cidade.
III - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de AGOSTO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 861911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA, órgão com sede na Avenida Visconde de Souza 
Franco, nº 110, nesta cidade, inscrita no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica (CNPJ) n.º 05.054.903/0001-79.
OBJETO: Acrescentar entre as obrigações da SEFA a instalação 
de um terminal de autoatendimento com a função de fornecer 
acesso aos serviços no portal SEFA e das Instituições parceiras 
(Secretaria de Finanças - SEFIN, Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor - PROCON e a Junta Comercial do Estado do Pará 
- JUCEPA).
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 861890

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 113/IOE, de 10  de Agosto de 2015. 
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n.° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
Mil e Quinhentos Reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo 
os dispêndios a serem aplicados na seguinte NATUREZA DE 
DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.4534.3390-30 - R$ 800,00 - Consumo
22.122.1297.4534.3390-39 - R$ 300,00 -  Pessoa Jurídica
22.122.1297.4535.3390-36 - R$ 400,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 861673

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/08/2015
Vigência: 01/08/2015 a 01/08/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 198
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: PROTECK MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA-EPP
Endereço: AV. Conselheiro Furtado, nº.2391.  Bairro: Cremação 
CEP: 66040-100 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 861601

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE  DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015
Considerando que a Pregoeira conheceu da impugnação 
impetrada pela empresa Basic Elevadores, nestes termos, o 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP 
torna pública a republicação da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, com as devidas alterações pleiteadas no Edital de 
Pregão Eletrônico 02/2015, nos termos da lei 8.666/93.Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de desmontagem de elevadores de transporte de passageiros 
e elevador monta cargas e a Aquisição com instalação de 02 
(DOIS) elevadores sendo 01 (UM) ELEVADOR DESTINADO AO 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS e 01 (UM) ELEVADOR MONTA 
CARGAS, sendo que para a aquisição será exigido garantia 
com assistência técnica no período de 12 (doze) meses após 
o recebimento de conclusão dos serviços de instalação dos 
elevadores, observando o tipo, especifi cações, quantidade e 
condições descritas no Termo de Referencia anexo I do Edital 
de Licitação.
Abertura: 24/08/2015
Horário: 10:00hrs (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br

Belém-Pa, 07 de agosto de 2015.
Ellen Christine de Barros Tavares - Pregoeira Ofi cial

Protocolo 861740


